7

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ДУХОВЩИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.01.2026 № 14

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования в муниципальном образовании  «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»

Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования
в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 28.01.2025 № 83 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области от 24.03.2025 № 259) следующие изменения:
1) в паспорте муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»:
- в таблице раздела «Основные положения»:
- в позиции «Период реализации муниципальной программы» цифры «2027» заменить цифрами «2028»;
- позицию «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет -  1 328 788,1 тыс. руб. из них:
2025 год (всего) –344 013,4 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk107940380]2026 год (всего) – 327 543,7 тыс. рублей, из них:
- средства областного бюджета – 220 808,1 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета – 15 290,0 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 91 445,6 тыс. рублей;
2027 год (всего) –324 681,1 тыс. рублей, из них:
- средства областного бюджета – 236 439,5 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета – 15 096,8 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 73 144,8 тыс. рублей;
2028 год (всего) –332 549,9 тыс. рублей, из них:
- средства областного бюджета – 251 835,8 тыс. рублей;
- средства федерального бюджета –15 106,2 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 65 607,9 тыс. рублей

          - таблицу раздела «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации
(тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,
в том числе:
	984 774,7
	327 543,7
	324 681,1
	332 549,9

	областной бюджет
	709 083,4
	220 808,1
	236439,5
	251 835,8

	федеральный бюджет
	45 493,0
	15 290,0
	15 096,8
	15 106,2

	бюджет муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	230 198,3
	91 445,6
	73 144,8
	65 607,9

2) таблицу раздела 4 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области»»
изложить в новой редакции:

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципа-льной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
(тыс. рублей)

	всего
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Региональный проект «Педагоги и наставники»

	1.1.
	Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	Отдел образования,
общеобразова-тельные учреждения
	Федеральный бюджет

областной бюджет
	2437,8

75,4
	903,6

27,9
	762,4

23,6
	771,8

23,9

	1.2.
	Выплаты ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями образовательных организаций
	Отдел образования,
общеобразова-тельные учреждения
	Федеральный бюджет

	755,2
	286,4
	234,4
	234,4

	1.3.
	Выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций

	Отдел образования, общеобразова-тельные учреждения
	Федеральный бюджет

	42 300,0
	14 100,0
	14 100,0
	14 100,0

	Итого по региональному проекту
	Отдел образования,
общеобразовательные учреждения
	Всего
	45 568,4

	15 318,0
	15 120,3
	15 130,1

	Федеральный бюджет
	45 493,0
	15 290,1
	15 096,7
	15 106,2

	областной бюджет
	75,4
	27,9
	23,6
	23,9

	2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования»

	2.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел образования,
учреждения ДОУ
	местный бюджет

областной бюджет
	104 331,6
	36 304,5
	33 664,4
	34 362,7

	2.2.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
	Отдел образования, учреждения ДОУ
	областной бюджет
	107 792,7
	33 292,5
	35 943,7
	38 556,5

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования, учреждения ДОУ
	Всего
	212 124,3
	69 597,0
	69 608,1
	72 919,2

	областной бюджет
	107 792,7
	33 292,5
	35 943,7
	38 556,5

	местный бюджет
	104 331,6
	36 304,5
	33 664,4
	34 362,7

	3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования»

	3.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	Отдел образования, образовательные учреждения
	местный бюджет

56 723,5

30 971,4

17 188,4

8 563,7

	3.2.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Отдел образования, образовательные учреждения
	областной бюджет
	563 096,7
	175 001,7
	187 765,0
	200 330,0

	3.3.
	Осуществление государственных полномочий на выплату вознаграждения за выполнение функций классного руководителя
	Отдел образования, образовательные учреждения
	областной бюджет

	1 823,7

	607,9

	607,9

	607,9

	3.4
	Обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста»
	Отдел образования, общеобразова-тельные учреждения
	областной бюджет

местный бюджет
	44,1
	14,7
	14,7
	14,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования, образовательные учреждения
	Всего
	621 688,0
	206 595,7
	205 576,0
	209 516,3

	областной бюджет
	564 964,5
	175 624,3
	188 387,6
	200 952,6

	местный бюджет

56 723,5

30 971,4

17 188,4

8 563,7

	4. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования»

	4.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МБУДО ДДТ
	местный бюджет
	13 035,2
	4 335,4
	4 349,9
	4 349,9

	4.2.
	Обеспечение функционирования муниципальных услуг в социальной сфере дополнительного образования
	МБУДО ДДТ
	местный бюджет
	12 526,1
	3 801,1
	4 204,2
	4 520,8

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	МБУДО ДДТ
	Всего
	25 561,3
	8 136,5
	8 554,1
	8 870,7

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	25 561,3
	8 136,5
	8 554,1
	8 870,7

	5. Комплекс процессных мероприятий «Организация питания обучающихся»

	5.1.
	Организация предоставления питания учащимся общеобразовательных учреждений
	Отдел образования, образовательные учреждения
	местный бюджет
	605,0
	605,0
	-
	-

	5.2.
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	Отдел образования, образовательные учреждения
	местный бюджет

областной бюджет

федеральный
бюджет
	140,5

	45,0

	46,8

	48,7

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования, образовательные учреждения
	Всего
	745,5
	650,0
	46,8
	48,7

	местный бюджет
	745,5
	650,0
	46,8
	48,7

	областной бюджет

	федеральный
бюджет

	6. Комплекс процессных мероприятий «Дети и семья»

	6.1.
	Расходы на оказание помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	Отдел образования
	местный бюджет
	47,0
	47,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования
	Всего
	47,0
	47,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	47,0
	47,0
	0,0
	0,0

	7. Комплекс процессных мероприятий «Содействие временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет»

	7.1.
	Выплаты несовершеннолетним гражданам от 14 до 18 лет
	образовательные учреждения
	местный бюджет
	141,0
	141,0
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	образовательные учреждения
	Всего
	141,0
	141,0
	-
	-

	местный бюджет
	141,0
	141,0
	-
	-

	8. Комплекс процессных мероприятий «Аналитическое, нормативно-методическое обеспечение образовательного процесса»

	8.1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Отдел образования
	местный бюджет
областной бюджет
федеральный бюджет
	19 902,1

	6 793,1

	6 519,0

-

-
	6 590,0

-

-

	8.2.
	Организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству
	Отдел образования
	областной бюджет
	9 285,5
	2 874,9
	3 096,2
	3 314,4

	8.3.
	Поддержка одаренных детей
	Отдел образования
	местный бюджет
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0

	8.4
	Расходы на выплату по целевому обучению в муниципальном образовании "Духовщинский муниципальный округ" Смоленской области"

	местный бюджет
	780,0
	780,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования
	Всего
	30 117,6
	10 598,0
	9 615,2
	9 904,4

	областной бюджет
	9 285,5
	2 874,9
	3 096,2
	3 314,4

	местный бюджет
	20 832,1
	7 723,1
	6 519,0
	6 590,0

	9. Комплекс процессных мероприятий «Финансовое обеспечение
развития системы образования»

	9.1.
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений
	МКУ ЦБ
	местный бюджет
	21 772,2
	7 457,4
	7 157,4
	7 157,4

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	МКУ ЦБ
	Всего
	21 772,2
	7 457,4
	7 157,4
	7 157,4

	местный бюджет

	21 772,2
	7 457,4
	7 157,4
	7 157,4

	10. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы
устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
на воспитание в семьи и сопровождение выпускников интернатных организаций»

	10.1.
	Осуществление переданных государственных полномочий по выплате денежных средств на содержание ребенка. переданного на воспитание в приемную семью
	Отдел образования
	областной бюджет
	7 551,9
	2 517,3
	2 517,3
	2 517,3

	10.2.
	Осуществление переданных государственных полномочий по выплате вознаграждения, причитающегося приемным родителям
	Отдел образования
	областной бюджет
	2 136,0
	712,0
	712,0
	712,0

	10.3.
	Осуществление переданных государственных полномочий по назначению и выплате ежемесячных денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством)
	Отдел образования
	областной бюджет
	7 012,5
	2 337,5
	2 337,5
	2 337,5

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования
	Всего
	16 700,4
	5 566,8
	5 566,8
	5 566,8

	областной бюджет
	16 700,4
	5 566,8
	5 566,8
	5 566,8

	местный бюджет
	-

	-
	-

	11. Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий
по отдыху и оздоровлению детей»

	11.1.
	Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и муниципальных организаций дополнительного образования

	Отдел образования
	областной бюджет
	1 107,6
	369,2
	369,2
	369,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования
	Всего
	1 107,6
	369,2
	369,2
	369,2

	областной бюджет
	1 107,6
	369,2
	369,2
	369,2

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	12. Комплекс процессных мероприятий «Педагогические кадры»

	12.1.
	Осуществления мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим и иным работникам образовательных организаций
	Отдел образования
	областной бюджет
	9 067,2
	3 067,2
	3 067,2
	3 067,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Отдел образования
	Всего
	9 067,2
	3 067,2
	3 067,2
	3 067,2

	областной бюджет
	9 067,2
	3 067,2
	3 067,2
	3 067,2

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-

	[bookmark: _Hlk108717812]Всего по муниципальной программе,
в том числе:

	984 774,7
	327 543,7
	324 681,1
	332 549,9

	областной бюджет

	709 083,4
	220 808,1
	236 439,5
	251 835,8

	федеральный бюджет

	45 493,0
	15 290,0
	15 096,8
	15 106,2

	местный бюджет

	230 198,3
	91 445,6
	73 144,8
	65 607,9

3. 	Обнародовать настоящее постановление путем размещения
на информационном стенде на первом этаже здания Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/).

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В.В. Молотков

image2.png